
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 5484/16.12.2024    

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 16.12.2024 ,    în şedinţa extraordinară    a Consiliului local al comunei Mioarele , 
convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 
212/12.12.2024  

     

SEDINTA SE DESFASOARA  ATAT FIZIC CAT SI ON LINE  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se 
consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace 
electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( camera audio video a 
grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  9 consilieri 

din cei 9  consilieri locali în funcţie.  
La sedinta  participa domnul primar Iosif Ion  

-Invitati –doamna consilier achizitii publice Dinica Florentina Daniela  si domnul contabil Sucu 

Razvan  

Domnul presedinte de sedinta  Banu Petre Aurelian   , citeste ordinea de zi.  
        1. Proiect de hotărâre  cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 

comunei  Mioarele  , pe anul 2024  
                 Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
       2. Proiect de hotărâre  privind  completarea Inventarului bunurilor care apartin 

domeniului public al comunei Mioarele , judetul Arges , insusit prin HCL nr 15/17.08.1999 cu 
modificarile si completarile ulterioare . 
                                                                                                               Inițiator: Iosif Ion   – primar;      

        3. Proiect de hotarare cu privire la ,, Valorificarea avantajelor digitalizarii in 
beneficiul cetatenilor al autoritatilor publice , prin investitii in dezvoltarea infrastructurii , 
serviciilor si echipamentelor IT relevante si necesare , in comuna Mioarele , judetul Arges . 
proiect cofinantat de Uniunea Europeana  , apelul de proiecte 
PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38  

                                                                                                        Initiator : Primar Iosif Ion  
                   4. Proiect de hotarare cu privire la  aprobarea cheltuielilor transportului  cantitatii 
de 350 mc  piatra  calcar   provenita din  sponsorizarea   SC HOLCIM ( ROMANIA ) S.A .    

                                                                                                        Initiator : Primar Iosif Ion 
 

 



Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate  
 

Se trece la punctul nr 1  

     1. Proiect de hotărâre  cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
comunei  Mioarele  , pe anul 2024  

                 Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
Domnul contabil Sucu Razvan – Va spun pe scurt despre ce este vorba : Ni s au repartizat 82 mil 

lei , din impozitul pe venit incasat suplimentar la bugetul de stat . Propunem ca aceasta suma sa fie 
suplimentata atat la partea de venituri cat si la partea de cheltuieli , avem nevoie sa suma de 2 mii lei pentru 
Reactualizarea PUG ului si  restul banilor vor merge la alimentarea cu apa  

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Daca mai avem si alte discutii ? Supunem la vot  
Se supune la vot si se voteaza in unanimitate HOTARAREA NR 17 cu 9 voturi pentru  
Se trece la punctul nr 2  

 2. Proiect de hotărâre  privind  completarea Inventarului bunurilor care apartin domeniului 
public al comunei Mioarele , judetul Arges , insusit prin HCL nr 15/17.08.1999 cu modificarile 
si completarile ulterioare . 
                                                                                                               Inițiator: Iosif Ion   – primar;      

Domnul primar  Au venit reprezentantii CNAIR , cu un proiect pentru reabilitarea drumului de la 
Suslanesti  DN 73 D , noi trebuie doar sa bagam in domeniul public terenul de langa drum , e o vale fara 
proprietar   

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  Cum adica ?  
          Doamna secretar  Va explic imediat si va citesc din lege ..am mai facut asta si pentru proiectul 
,Alimentare si aductiune cu apa ,, ca sa putem lua autorizatia de constructie  
   Temeiul legal in baza caruia se pot face aceste modificari este HG nr 392/2020  , privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul 
public si privat al comunelor , al oraselor , al municipiilor si al judetelor si prevederile art 286 
alin (1) si art 289 alin.(5)  (6)  si (7) din O.U.G nr 57/2019 privind Codul administrativ , cu 
modificarile si completarile ulterioare .  
(7) Prin excepţie de la prevederile alin. (6) lit. a), în cazul în care nu există acte doveditoare ale 
dreptului de proprietate asupra unor bunuri imobile aflate în proprietatea publică a comunei, a 
oraşului, a municipiului sau a judeţului, aceste bunuri se pot înscrie în domeniul public al 
comunei, al oraşului, al municipiului sau al judeţului respectiv, hotărârea de atestare a 
inventarului prevăzută la alin. (5) fiind însoţită de o declaraţie pe propria răspundere a 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, cu privire la următoarele: 
a) bunul în cauză nu face obiectul unor litigii cu privire la apartenenţa acestuia la domeniul 
public al unităţii administrativ-teritoriale respective la data semnării declaraţiei; 
b) bunul în cauză nu face obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privată 
sau de restituire depuse în temeiul actelor normative care reglementează regimul juridic al 
imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989. 
(8) Declaraţia pe proprie răspundere, prevăzută la alin. (7), semnată de secretarul general al 
unităţii administrativ-teritoriale, va fi însoţită de un referat privind conformitatea cu realitatea 
pentru bunul respectiv,întocmit în scopul asumării celor declarate, semnat de conducătorul 
compartimentului de resort din aparatul de specialitate al autorităţii executive. În declaraţie se 
menţionează, în mod explicit, existenţa referatului şi a altor documente doveditoare, după caz. 
(9) Proiectul hotărârii privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
unităţii administrativ-teritoriale se comunică şi ministerului cu atribuţii în domeniul 
administraţiei publice, însoţit de documentele prevăzute la alin. (6) în termenul prevăzut la art. 
197 alin. (1). 



(10) Ministerul cu atribuţii în domeniul administraţiei publice transmite în termen de maximum 
60 zile de la înregistrarea comunicării prevăzute la un punct de vedere cu privire la  
proiectul hotărârii, alin. (9) precum şi la documentaţia aferentă acesteia, pe baza consultării 
autorităţilor şi instituţiilor interesate cu privire la situaţia juridică a bunului/bunurilor care fac 
obiectul hotărârii. 
Doamna secretar  Deci procedura este laborioasa , acum in baza declaratiei secretarului si a 
hotararii , domnul cadastrist depune actele si masoara suprafata , este vorba de 341 m , dupa care 
actele merg la Guvern  , noi doar ne insusim hotararea Guvernului cu privire la inventarul 
bunurilor . 
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian  E bine ca se poate ! 
Domnul primar  Da! Au venit ei cu bani , cu proiect e pacat sa pierdem asa ceva , e investitie 
serioasa acolo . Am luat legatura si cu vecinii , familia Calangiu , pentru ca vor trebui sa intre si 
pe terenul lor sa faca niste drenaje , au fost de acord ! 
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian   Mai sunt discutii ? Supunem la vot  

Se supune la vot si se voteaza in unanimitate HOTARAREA NR 18  cu 9 voturi pentru  
 
Se trece la punctul nr 3  

        3. Proiect de hotarare cu privire la ,, Valorificarea avantajelor digitalizarii in beneficiul 
cetatenilor al autoritatilor publice , prin investitii in dezvoltarea infrastructurii , serviciilor si 
echipamentelor IT relevante si necesare , in comuna Mioarele , judetul Arges . proiect cofinantat 
de Uniunea Europeana  , apelul de proiecte PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38  

                                                                                                        Initiator : Primar Iosif Ion  
 

Doamna consilier achizitii publice Dinica Daniela   Este vorba despre un proiect ce presupune 
tehnica de calcul , refacere retea care este practic inexistenta , un copiator A3 mai performant  

Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian Sa dea Dumnezeu sa fie asa ! Din experienta mea cu 
proiectele europene , va spun ca ajungem sa facem mai bine pe banii nostri .  

Doamna consilier achizitii publice Dinica Daniela  Acum se efectueaza auditul tehnic , consultanta 
e deja facuta , proiectul este la succes , e vorba de pana la 200000 euro , acum vedem ce se intampla ! Partea 
noastra ar fi de 36.000 lei  insemnand cererea de finantare , SF , PT -TIC si auditul tehnic .  
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian    Supunem la vot ! 

Se supune la vot si se voteaza in unanimitate HOTARAREA NR 19  cu 9 voturi pentru  
Se trece la punctul nr 4  

  4. Proiect de hotarare cu privire la  aprobarea cheltuielilor transportului  cantitatii de 350 mc  
piatra  calcar   provenita din  sponsorizarea   SC HOLCIM ( ROMANIA ) S.A .    

                                                                                                        Initiator : Primar Iosif Ion 
Domnul primar Iosif Ion Da ! Dupa cum stiti trebuie sa platim transportul pentru piatra de calcar 

pe care ne au dat o HOLCIM , prin sponsorizare  
Domnul Dobrin Alexandru  Vedeti ca doar anumite firme pot intra in HOLCIM , au nevoie de 

autorizatie speciala . Sunt reguli foarte stricte ! 
Domnul primar  Da ! Avem o oferta de la PRAVAT , stiu ca doar ei si Rautoiu au acces . Noi am 

facut un calcul si ar fi vorba de 40 lei /tona , adica 14000 lei . 
Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian Deci 14000 lei , supunem la vot ! 
Se supune la vot si se voteaza in unanimitate HOTARAREA NR 20   cu 9 voturi pentru  
 

Se trece la punctul nr 5 

Diverse  

Domnul contabil  Avem o cerere de ajutor de inmormantare  
Domnul consilier Iosif Gheorghe  Daca  indeplineste conditiile , sigur !  



 
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa  la ora 12,50  
 
 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                              SECRETAR GENERAL COMUNA 
BANU PETRE AURELIAN                                       BALAN RALUCA ANA                                               

 


